
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2022/515 DEL 17/02/2022

AREA TECNICA 

SERVIZIO RIFIUTI VIA VAS

OGGETTO:  COMMISSIONE  TECNICA  PROVINCIALE  PER  L'AMBIENTE.  
INDIVIDUAZIONE DEI CINQUE COMPONENTI ESPERTI DI NOMINA CONSILIARE -
ART. 14 L.R. 33/1985.

Il Consigliere Matteo Macilotti relaziona.

La Legge regionale 16 aprile 1985, n. 33 “Norme per la tutela dell'ambiente” prevede la
costituzione,  presso ciascuna Provincia,  di  una Commissione  tecnica  provinciale  per  l'ambiente
quale organo di consulenza tecnico-amministrativa degli enti locali,  nei limiti fissati dalla stessa
legge, in materia di tutela dell'ambiente (art. 11 comma 3).

Ogni Commissione tecnica provinciale per l'ambiente, relativamente al territorio di propria
competenza,  esprime parere sugli impianti  di abbattimento delle emissioni,  di depurazione degli
scarichi, di trattamento dei rifiuti (art. 15) e svolge attività di consulenza tecnico amministrativa in
materia di emissioni in atmosfera, uso di acque superficiali e sotterranee, scarichi di reflui pubblici
o privati, realizzazioni di opere rilevanti per impatto ambientale. La Commissione è altresì il luogo
delle Conferenze di servizio previste dalla normativa statale, nello specifico dal D. Lgs.152/2006
per  le  autorizzazioni  alle  emissioni  in  atmosfera  e  per  l'Autorizzazione  Integrata  Ambientale
(A.I.A.),  dal  D.P.R.  59/13  per  l'Autorizzazione  Unica  Ambientale  (A.U.A.)  e  dalla  normativa
regionale, in particolare dalla L.R. n. 3/2000, per gli atti autorizzativi di competenza provinciale in
materia di rifiuti.

Ai  sensi  dell'art.  14  la  Commissione  tecnica  provinciale  per  l'ambiente  è  nominata  con
decreto del Presidente. La composizione della Commissione è stabilita dal medesimo art. 14 che,  al
punto 9) del comma 1 prevede “cinque esperti designati dal consiglio provinciale con voto limitato
a uno, con competenze, fra l’altro […] nei settori chimico, ingegneristico, geologico e sanitario”. La
competenza della Commissione è attivata dalla data del decreto di costituzione e dura in carica per
l'intera legislatura.

Richiamato il decreto del Presidente della Provincia n.39 del 15/04/2019 con il quale è stata
costituita la Commissione Tecnica Provinciale per l’Ambiente con la seguente composizione:

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1. il  Presidente della  Provincia,  con funzione di presidente,  sostituito,  in caso di assenza o
impedimento, dal Vice Presidente della Provincia;

2. il Responsabile dell’ufficio provinciale competente per la materia che, in caso di assenza o
impedimento del Presidente o del Vice Presidente presiede la Commissione;

3. Massimo Ingrosso quale componente effettivo e Andrea Penzo quale componente supplente,
designati dalla Giunta Regionale del Veneto;

4. Francesco Norbiato dell’U.O. Genio Civile di Vicenza;
5. Paola Salmaso, Direttore del dipartimento provinciale  ARPAV di Vicenza,  o Alessandro

Bizzotto, Responsabile del Servizio Controlli di ARPAV, delegato;
6. Francesco Rigobello, Responsabile dell’Ufficio Fonti di Pressione di ARPAV;
7. il Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco;
8. Andrea Dal Maso, Paolo Franchetti, Riccardo Lotto, Flavio Pretto, Lorena Sadocco esperti

designati dal Consiglio provinciale con Deliberazione n. 11 del 25/03/2019;
9. il Sindaco del Comune direttamente interessato, o un suo delegato, con voto deliberativo;

Considerato  che   i  cinque  esperti  sono  designati  dal  Consiglio  provinciale  che  è  stato
rinnovato con le elezioni del 18 dicembre 2021 e pertanto si renderebbe necessario provvedere ad
una nuova procedura di individuazione.

Tenuto  conto  che  la  durata  del  mandato  risulta  corrispondere  a  quanto  previsto  per  il
Consiglio Provinciale e che, rispetto all’epoca di emanazione della legge regionale, la normativa
che regolamenta il funzionamento della Provincia, ha nel frattempo ridotto a due anni la durata del
Consiglio Provinciale.  

Considerato  altresì  che  per  ragioni  di  economicità,  efficienza  ed  efficacia  si  ritiene
opportuno parificare, previo consenso dei componenti, la scadenza della CTPA con la scadenza del
mandato  del  Presidente  della  Provincia  di  Vicenza,  rinnovandone  pertanto  la  durata,  ad  oggi
definita in due anni, per un totale di quattro anni di validità dalla nomina.

Rilevato che gli attuali componenti della CTPA sono:
- ing. Flavio Pretto;
- dott. Riccardo Lotto;
- ing. Andrea Dal Maso;
- ing. Paolo Franchetti;
- ing. Lorena Sadocco.
Tenuto conto che, a seguito di contatti intervenuti per le vie brevi, gli attuali componenti

della CTPA hanno espresso la loro disponibilità a proseguire nell’attività svolta, nonchè il consenso
per il rinnovo del proprio mandato sino alla scadenza della nomina dell’attuale Presidente della
Provincia di Vicenza, ovvero sino al 2023.

Vista la Legge regionale 16 aprile 1985, n. 33 “Norme per la tutela dell'ambiente”;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale  n.1 del 25/01/2021 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;

Richiamato il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2021/2023 approvato con Decreto presi-
denziale n. 11 del 12/02/2021;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile  interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario
Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018;

Tutto ciò premesso

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. di designare, confermando l’attuale incarico, quali componenti esperti della Commissione
tecnica provinciale per l'ambiente, i signori:

• SADOCCO LORENA
• LOTTO RICCARDO
• DAL MASO ANDREA
• PRETTO FLAVIO
• FRANCHETTI PAOLO

2. di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi dell'art.  134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

3. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai
sensi art. 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

4. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario
Generale n. 256 del 26/02/2021)

Responsabile del Procedimento: Ing Filippo SQUARCINA

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

